
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:           /QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng  3  năm 2021 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo  

thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

 cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh 

 Bình Định giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II)” 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ về việc 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội 

về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025”; 

 Căn cứ Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh 

Bình Định giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II)”; 

 Căn cứ Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh 

Bình Định giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II)”; 

Theo đề nghị của Ban Dân tộc tại Tờ trình số 123/TTr-BDT ngày     

02/3/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 

đạo thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025 (giai 

đoạn II)”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 



2 
 

                                                                                 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh, Thành 

viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 2; 

- Ủy ban Dân tộc; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- PVP NN; 

- Lưu: VT, K3.  

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Thanh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

                                                                                 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 
 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Giảm thiểu 

 tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II)” 
(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày     /      /2021 của UBND tỉnh) 

 
 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh 

1. Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 

2021-2025 (giai đoạn II)” (Sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) được thành lập theo 

Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Bình Định. Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban Ban Chỉ đạo; Phó Trưởng ban Thường trực 

Ban Chỉ đạo là Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh; các thành viên là đại diện lãnh đạo 

một số sở, ban, ngành của tỉnh. 

2. Quy chế này quy định về nguyên tắc, chế độ làm việc, phân công nhiệm 

vụ, mối quan hệ công tác, chế độ họp, thông tin, báo cáo và kinh phí hoạt động của 

Ban Chỉ đạo. 

3. Quy chế này áp dụng đối với các thành viên Ban Chỉ đạo được quy định 

tại Điều 1 Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh và các 

cơ quan có liên quan. 

Điều 2. Nguyên tắc, chế độ làm việc 

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, vừa đảm bảo 

phát huy vai trò tập thể của Ban Chỉ đạo, vừa đề cao trách nhiệm cá nhân của từng 

thành viên. 

2. Trong phân công giải quyết công việc, mỗi việc (mảng công việc, khối 

công việc, nhóm công việc) được giao cho một cơ quan, đơn vị, một người phụ 

trách và chịu trách nhiệm chính. Các thành viên Ban Chỉ đạo chủ động phối hợp 

thực hiện những công việc đã được phân công và có liên quan đến các công việc 

thuộc chức năng, nhiệm vụ của cơ quan mà thành viên đó đại diện. 

Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

 

 



4 
 

                                                                                 

Chương II 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TRÁCH NHIỆM 

 CỦA CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 

 

Điều 3. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

1. Nhiệm vụ của Trưởng ban Ban Chỉ đạo 

- Trưởng ban Ban Chỉ đạo phụ trách chung, chỉ đạo, điều hành và chịu trách 

nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ đạo trong triển 

khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025 (giai 

đoạn II)”; 

- Chủ trì các cuộc họp và Quyết định các vấn đề quan trọng của Ban Chỉ 

đạo. 

2. Nhiệm vụ của Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo 

- Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo xây dựng triển khai nhân rộng 

mô hình đối với địa bàn vùng dân tộc thiểu số có tỷ lệ hoặc nguy cơ cao về tảo 

hôn, hôn nhân cận huyết thống; hướng dẫn các huyện thành lập Ban Chỉ đạo cấp 

huyện; 

- Chịu trách nhiệm giúp Trưởng ban trong chỉ đạo, kiểm tra, theo dõi, đôn 

đốc các hoạt động của Đề án; 

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo cấp huyện triển khai nhân rộng mô hình điểm tại 

các xã vùng dân tộc thiểu số có tỷ lệ hoặc nguy cơ cao về tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống. Định kỳ 06 tháng, 01 năm tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả, tình hình 

giải ngân, thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện Đề án cho UBND tỉnh và 

Ủy ban Dân tộc; 

- Chuẩn bị nội dung và các điều kiện phục vụ các cuộc họp định kỳ, đột xuất 

của Ban Chỉ đạo. Chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo khi Trưởng ban đi công 

tác hoặc được uỷ quyền. Thay mặt Trưởng ban xử lý công việc thường xuyên của 

Ban Chỉ đạo. 

3. Nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo 

3.1. Thành viên đại diện Sở Tài chính 

 Hàng năm phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh lập và tổng hợp dự toán kinh phí 

thuộc nguồn vốn ngân sách trung ương theo Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 

02/02/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số 

trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II)”, gửi Bộ Tài chính, 

Ủy ban Dân tộc trình cấp có thẩm quyền xem xét hỗ trợ từ ngân sách Trung ương 

để thực hiện. 

Hàng năm, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thuộc nguồn vốn ngân sách 

tỉnh theo Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh Bình 



5 
 

                                                                                 

Định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định 

giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II)” cho Ban Dân tộc tỉnh để thực hiện theo quy 

định. 

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng kinh 

phí đúng theo quy định hiện hành của nhà nước. 

3.2. Thành viên đại diện Sở Y tế 

Thực hiện lồng ghép các hoạt động tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân, 

chăm sóc sức khỏe sinh sản; dân số, kế hoạch hóa gia đình vào các chương trình, 

đề án của ngành nhằm nâng cao chất lượng dân số. 

3.3. Thành viên đại diện Sở Văn hóa và Thể thao 

 Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh đưa các quy định về phòng, chống tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao và 

gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; bổ sung quy định về phòng, 

chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong xây dựng, thực hiện hương ước, 

quy ước ở khu dân cư; đưa nội dung phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống là một trong các tiêu chí khi xét công nhận gia đình văn hóa, thôn, làng văn 

hóa hàng năm. 

3.4. Thành viên đại diện Sở Tư pháp 

 Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, các sở ngành và địa phương đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật hôn nhân và gia đình và trợ giúp pháp lý đối 

với vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

3.5. Thành viên đại diện Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao các huyện, thị xã, thành phố thực hiện 

các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục, chuyển đổi hành vi về tảo tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS.   

3.6. Thành viên đại diện Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo 

Bình Định  

Xây dựng các phóng sự, bài viết nói về tác hại, hậu quả của tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống phát song, đăng tải nhằm thay đổi nhận thức, hành vi người 

dân, nhất là người dân vùng đồng bào DTTS về thực hiện Luật Hôn nhân và Gia 

đình. 

3.7. Thành viên đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo 

 Chỉ đạo, triển khai đưa nội dung giáo dục giới tính; các quy định pháp luật 

về hôn nhân và gia đình; tác hại, hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

vào tuyên truyền, giáo dục trong các trường phổ thông dân tộc nội trú, bán trú; tăng 

cường công tác hướng nghiệp, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt Đoàn, Đội, Câu lạc 

bộ, tổ, nhóm,...trong trường học để tuyên truyền, cung cấp thông tin, nâng cao 

nhận thức và ý thức pháp luật về hôn nhân và gia đình đối với học sinh, đặc biệt là 



6 
 

                                                                                 

học sinh người dân tộc thiểu số. 

3.8. Thành viên đại diện các Sở, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao phối hợp, lồng ghép các hoạt động liên quan để thực hiện nội dung của 

Kế hoạch. 

3.9. Thành viên đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Tỉnh 

Đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh  

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao có Kế hoạch lồng ghép các nội dung về 

giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số 

vào các hoạt động của ngành để phối hợp thực hiện Kế hoạch.  

Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và quần chúng tham dự các buổi 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tham gia các buổi tư vấn pháp luật hôn 

nhân và gia đình tại địa phương. 

Điều 4. Trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo 

Các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Trưởng ban Ban Chỉ đạo 

và trước Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chủ quản về những công việc được Trưởng 

ban Ban Chỉ đạo phân công, sử dụng  nhân lực, phương tiện, trang thiết bị do đơn 

vị quản lý để thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

Điều 5. Nhiệm vụ cơ quan thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo 

Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan Thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện 

các nhiệm vụ được quy định tại Điều 3 Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày   

25/02/2021 của UBND tỉnh. 

 

Chương III 

MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC, CHẾ ĐỘ HỌP 

 THÔNG TIN, BÁO CÁO VÀ KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

 

Điều 6. Mối quan hệ công tác 

1. Ban Chỉ đạo chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, toàn diện của Trưởng 

ban Ban Chỉ đạo. Trưởng ban Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh, Phó Trưởng ban và các thành viên Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của đơn vị 

mình trong giải quyết các công việc được Ban Chỉ đạo phân công. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch công tác 

theo nhiệm vụ đã được phân công, bố trí cán bộ giúp theo dõi công việc của mình 

theo nhiệm vụ được giao. 

3. Mối quan hệ giữa Ban Chỉ đạo với các sở, ban, ngành ở tỉnh và các huyện 

là mối quan hệ phối hợp, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

4. Mối quan hệ giữa Ban Chỉ đạo với các cơ quan của Đảng, Nhà nước, Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể ở tỉnh là mối quan hệ phối hợp tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan. 



7 
 

                                                                                 

Điều 7. Chế độ hội họp Ban Chỉ đạo 

1. Căn cứ vào ý kiến đề xuất của Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo 

hoặc các thành viên, Trưởng ban Chỉ đạo quyết định triệu tập Ban Chỉ đạo. 

2. Trưởng ban Chỉ đạo quyết định nội dung, thành phần, thời gian họp; tuỳ 

theo nội dung họp, Trưởng ban Chỉ đạo có thể yêu cầu lãnh đạo một số sở, ban, 

ngành ở tỉnh và lãnh đạo các huyện liên quan tham dự. 

Trường hợp không tổ chức được cuộc họp của Ban Chỉ đạo nhưng cần lấy ý 

kiến của các thành viên Ban Chỉ đạo về những vấn đề liên quan đến nhiệm vụ của 

Ban Chỉ đạo, Trưởng ban Chỉ đạo quyết định việc gửi lấy ý kiến các thành viên về 

vấn đề đó; các thành viên có trách nhiệm gửi lấy ý kiến tham gia đầy đủ, kịp thời 

về Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp trình Trưởng ban Chỉ đạo xem xét, quyết định. 

3. Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị tài liệu, 

giấy mời họp và gửi đến các thành viên, thời gian chậm nhất là 3 ngày trước ngày 

họp (trừ trường hợp đặc biệt); dự thảo các thông báo kết quả, kết luận các cuộc họp 

của Ban Chỉ đạo; sao gửi hoặc ban hành các văn bản có liên quan cần thiết gửi các 

thành viên và thông báo đến các cơ quan có thành viên và các cơ quan có liên quan 

để phối hợp thực hiện. 

Điều 8. Chế độ thông tin, báo cáo 

1. Định kỳ 6 tháng, 1 năm các thành viên báo cáo bằng văn bản về kết quả 

thực hiện nhiệm vụ được Ban Chỉ đạo phân công gửi Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp 

chung (Thời gian gửi báo cáo 6 tháng vào ngày 15 tháng 6 và gửi báo cáo năm vào 

ngày 15 tháng 12 về Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp). Đối với các công việc phát 

sinh đột xuất, các thành viên chủ động báo cáo trực tiếp với Trưởng Ban Chỉ đạo 

để xin ý kiến xử lý. 

2. Ban Dân tộc tỉnh giúp việc Ban Chỉ đạo, tổng hợp xây dựng báo các 

chung về tình hình thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo để báo cáo Uỷ ban 

nhân dân tỉnh và các cơ quan thẩm quyền của Đảng và Nhà nước ở Trung ương 

theo yêu cầu. 

Điều 9. Kinh phí hoạt động 

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách tỉnh bảo đảm, bố trí thành 

một mục riêng trong dự toán chi ngân sách hàng năm của Ban Dân tộc tỉnh. Việc 

thực hiện chi tiêu theo chế độ hiện hành của Nhà nước. 

 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 10. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hay phát sinh vấn đề 

mới cần điều chỉnh cho phù hợp, cơ quan Thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo tổng 

hợp, trình Trưởng ban Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định./. 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-08T15:56:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tiêu Tấn Hùng<hungtt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-09T07:17:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-03-09T08:03:21+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-09T10:50:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-09T10:50:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-09T10:51:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




